
Deliberazione giuntale n. 129 dd. 05/11/2021
Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 e seguenti D.Lgs 82/2015

COMUNE DI ROVERE’ DELLA LUNA
Provincia di Trento

38030 ROVERE’ DELLA LUNA (TN) - Piazza Unità d’Italia, 4
Tel. 0461/658524 - Fax 0461/659095 - Codice Fiscale 00309060226

VERBALE DI DELIBERAZIONE N. 129

DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO: Variazione al Piano Esecutivo di Gestione 2021/2023 a seguito della
seconda variazione del bilancio di previsione 2021-2023.

L’anno duemilaventuno addì cinque del mese di novembre alle ore 10:00, a seguito di

regolari avvisi recapitati a termine di legge, si è riunita la Giunta Comunale con l'intervento dei

Signori:

Ruolo Nominativo Presente Assente

Sindaco Ferrari Luca Si

Vice Sindaco Dalpiaz Denis Si

Assessore Bortolotti Tiziana Si

Assessore Coller Emanuela Si

Assiste il segretario comunale dott.ssa Gallina Paola.

Il signor Luca Ferrari, in qualità di Sindaco, constatato legale il numero degli intervenuti,

assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto suindicato.



Deliberazione giuntale n. 129 dd. 05/11/2021
Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 e seguenti D.Lgs 82/2015

OGGETTO: Variazione al Piano Esecutivo di Gestione 2021/2023 a seguito della seconda

variazione del bilancio di previsione 2021-2023.

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che:

- con deliberazione n. 11 dd. 25.03.2021, esecutiva ai sensi di legge, il Consiglio Comunale ha
approvato la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) 2021-2023, il
bilancio di previsione finanziario 2021-2023, la nota integrativa e il piano degli indicatori e dei
risultati attesi di bilancio (artt. 170 e 174 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.), secondo gli schemi
armonizzati di cui al D.Lgs. 118/2011.

- con deliberazione giuntale n. 44 dd. 06.04.2021 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione
2021-2023.

- con deliberazione della Giunta comunale n. 117 dd. 14.10.2021, immediatamente eseguibile, è stata

adottata in via d'urgenza, ai sensi dell'art. 175, comma 4 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, la

seconda variazione al bilancio di previsione finanziario 2021/2023 e pluriennale 2022, la variazione

D.U.P. 2021-2023 con contestuale variazione alle previsioni di cassa.

- con deliberazione n.26 dd. 28.10.2021, esecutiva ai sensi di legge, il Consiglio Comunale ha
provveduto a ratificare, ai sensi dell'art. 175, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, la 2°
variazione al bilancio di previsione finanziario 2021-2023, al pluriennale 2022, la variazione D.U.P.
2021-2023, con contestuale variazione alle previsioni di cassa, adottata in via d'urgenza con
deliberazione della Giunta comunale n. 117 dd. 14.10.2021, che costituisce allegato A) parte
integrante e sostanziale alla presente deliberazione.

Visto l’art. 169 del D.Lgs. 267/2000 che disciplina il Piano Esecutivo di Gestione e prevede

testualmente:

Art. 169. Piano esecutivo di gestione

1. La giunta delibera il piano esecutivo di gestione (PEG) entro venti giorni dall'approvazione del bilancio di previsione, in termini
di competenza. Con riferimento al primo esercizio il PEG è redatto anche in termini di cassa. Il PEG è riferito ai medesimi esercizi
considerati nel bilancio, individua gli obiettivi della gestione ed affida gli stessi, unitamente alle dotazioni necessarie, ai
responsabili dei servizi.

2. Nel PEG le entrate sono articolate in titoli, tipologie, categorie, capitoli, ed eventualmente in articoli, secondo il rispettivo
oggetto. Le spese sono articolate in missioni, programmi, titoli, macro aggregati, capitoli ed eventualmente in articoli. I capitoli
costituiscono le unità elementari ai fini della gestione e della rendicontazione, e sono raccordati al quarto livello del piano dei
conti finanziario di cui all'articolo 157.

3. L'applicazione dei commi 1 e 2 del presente articolo è facoltativa per gli enti locali con popolazione inferiore a 5.000 abitanti,
fermo restando l'obbligo di rilevare unitariamente i fatti gestionali secondo la struttura del piano dei conti di cui all'art. 157,
comma 1-bis.

3-bis. Il PEG è deliberato in coerenza con il bilancio di previsione e con il documento unico di programmazione. Al PEG è allegato
il prospetto concernente la ripartizione delle tipologie in categorie e dei programmi in macro aggregati, secondo lo schema di cui
all'allegato n. 8 al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni. Il piano dettagliato degli obiettivi di cui
all'articolo 108, comma 1, del presente testo unico e il piano della performance di cui all'articolo 10 del decreto legislativo 27
ottobre 2009, n. 150, sono unificati organicamente nel PEG.

Visto l’art. 175 del D.Lgs. 267/2000 ed in particolare il comma 5-bis “L’organo esecutivo con
provvedimento amministrativo approva le variazioni del piano esecutivo di gestione…” ed il comma 5-
quinquies “Le variazioni al bilancio di previsione disposte con provvedimenti amministrativi, nei casi
previsti dal presente decreto, e le variazioni del piano esecutivo di gestione non possono essere
disposte con il medesimo provvedimento amministrativo.”

Ravvisata pertanto la necessità di procedere con una variazione al Piano Esecutivo di Gestione
2021/2023 con riferimento agli stanziamenti ricompresi nelle citate variazioni del bilancio di previsione
2021-2023 ed in particolare della parte relativa alle dotazioni di entrata e di spesa assegnate ai
programmi.

Vista la proposta di variazione al P.E.G. come predisposta dal Responsabile del Servizio Finanziario che
si allega alla presente quale parte integrante ed essenziale.



Deliberazione giuntale n. 129 dd. 05/11/2021
Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 e seguenti D.Lgs 82/2015

Vista la L.R. 3 maggio 2018 n. 2 che approva il Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino
Alto Adige e ss.mm.

Visto il D.Lgs. n. 118/2011 in materia di armonizzazione dei sistemi contabili, modificato ed integrato
dal D.Lgs. 126/2014.

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni.

Vista la L.P. 9 dicembre 2015, n. 18 e ss.mm. “Modificazioni della legge provinciale di contabilità 1979 e
altre disposizioni di adeguamento dell'ordinamento provinciale e degli enti locali al decreto legislativo 23
giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di
bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5
maggio 2009, n. 42)”.

Vista la L.R. 3 maggio 2018 n. 2 che approva il Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino
Alto Adige e ss.mm. – Titolo IV, Capo III – Disposizioni in materia contabile;

Visto il combinato disposto della L.P. 18/2015 e del D.Lgs. 267/2000 (Testo unico sulle leggi
dell’ordinamento degli enti locali) così come modificato dal D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.;

Visto il regolamento comunale di contabilità, approvato con deliberazione consiliare n. 10 di data
23.04.2018;

Visto il D.Lgs. n. 118/2011 in materia di armonizzazione dei sistemi contabili, modificato ed integrato
dal D.Lgs. 126/2014; visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni;

Ritenuto opportuno dichiarare la presente variazione di bilancio immediatamente esecutiva al fine di
permettere l’impegno in tempi brevi delle spese correnti ed in conto capitale interessate dal presente
atto e di assumere le obbligazioni giuridiche relative agli investimenti oggetto della presente variazione
da realizzare entro l’esercizio 2021;

Acquisito il seguente parere:
“Effettuata regolarmente l’istruttoria relativa alla presente proposta di deliberazione, si esprime, ai sensi
degli articoli 185 e 187 della L.R. 3 maggio 2018 nr. 2, parere favorevole in ordine ai riflessi della
medesima sulla regolarità e correttezza dell’azione amministrativa.
Firmato digitalmente: Il Responsabile del Servizio Finanziario – rag. Danilo Avi”.

Ad unanimità di voti, espressi nelle forme di legge,

DELIBERA

1. Di approvare la variazione al Piano Esecutivo di Gestione 2021/2023 in relazione alle variazioni al
bilancio di previsione 2021-2023 approvate con le deliberazioni in premessa citate di cui al
prospetto allegato A che forma parte integrante e sostanziale del presente atto deliberativo.

2. Di inviare copia della presente deliberazione, non appena resa esecutiva, ai Funzionari responsabili
dei programmi dalla stessa interessati, per i conseguenti provvedimenti di competenza.

3. Di comunicare la presente variazione al Consiglio Comunale nel corso della prima adunanza utile
tramite pubblicazione nell’area riservata del sito istituzionale del Comune ai sensi dell’art. 14,
comma 4, del vigente regolamento comunale di contabilità.

4. Di trasmettere la presente deliberazione ai capigruppo consiliari ai sensi e per gli effetti del
disposto dell’art. 183, comma 2 del Codice degli enti locali (CEL) della Regione autonoma Trentino
Alto Adige approvato con L.R. 3 maggio 2018 n. 2.

5. Di dichiarare con separata votazione, con voti favorevoli unanimi, espressi nelle forme di legge, la
presente deliberazione immediatamente esecutiva, ai sensi dell'art. 183, comma 4, del Codice degli



Deliberazione giuntale n. 129 dd. 05/11/2021
Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 e seguenti D.Lgs 82/2015

enti locali (CEL) della Regione autonoma Trentino Alto Adige approvato con L.R. 3 maggio 2018 n.
2.

6. Di dare evidenza, ai sensi dell’art. 4 della L.P. 23/92, che avverso la presente deliberazione sono
ammessi:
 opposizione alla Giunta comunale, durante il periodo di pubblicazione, ai sensi dell’art. 183,

5° comma del Codice degli enti locali (CEL) della Regione autonoma Trentino Alto Adige
approvata con L.R. 3 maggio 2018 n. 2;

 ricorso straordinario entro 120 giorni, ai sensi dell'art. 8 del D.P.R. 24 novembre 1971 n.
1199;

 ricorso giurisdizionale al tribunale di Giustizia Amministrativa entro 60 giorni ai sensi degli
artt. 5 e 29 del D.Lgs. 2 luglio 2010 n. 104.



Deliberazione giuntale n. 129 dd. 05/11/2021
Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 e seguenti D.Lgs 82/2015

REFERTO DI PUBBLICAZIONE:

Ai sensi dell’art. 183, comma 4 della L.R. 3 maggio 2018 n. 2 la presente deliberazione,
dichiarata immediatamente esecutiva, è pubblicata all’albo comunale, pena decadenza,
entro cinque giorni dalla sua adozione per dieci giorni consecutivi (dall’08 al 18 novembre
2021).

Letto, approvato e sottoscritto:

IL SINDACO IL SEGRETARIO

Luca Ferrari Gallina Paola

f.to digitalmente f.to digitalmente


		2021-11-08T10:57:22+0100
	FERRARI LUCA


		2021-11-08T10:59:15+0100
	GALLINA PAOLA




